
 R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 18 / 29.09.2025 
privind desemnarea primarului comunei Gângiova  în calitate de reprezentant de drept  
al UAT comuna Gângiova în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației Salubris Dolj 

 
 

     Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul 
Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința ordinară în data de 29.09.2025, ora 10,00;       
    Având în vedere proiectul de hotărâre nr.36/16.09.2025, inițiat de către domnul primar, Preda 
Cristache  privind desemnarea primarului comunei Gângiova în calitate de reprezentant de drept al UAT 
comuna Gângiova în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației Salubris Dolj, referatul de aprobare 
nr.5154/16.09.2025 a domnului primar, Preda Cristache, raport de specialitate nr.5246/18.09.2025 al 
viceprimarului comunei Gângiova, adresa nr.177/18.07.2025 a Asociației SALUBRIS Dolj, în 
conformitate cu prevederile art. 129 alin.(9) lit c) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, Avizul comisiei de specialitate a consiliului local ; 
    În temeiul art.129 alin.(2) lit.e) , art.132,  art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a) alin.(3) lit.a), art.139 
alin.(3) lit.f), art.197 alin.(1) alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare : 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. - Se aprobă desemnarea Primarului Comunei Gângiova, județul Dolj, în persoana dlui Preda 
Cristache, în calitate de reprezentant de drept al Consiliului Local  Gângiova în Adunarea Generală a 
Asociaților – Asociației Salubris Dolj . 
Art.2. - De ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri raspunde dl Preda Cristache, în calitate de Primar 
al UAT comuna Gângiova . 
Art.3. -  Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Gângiova, Instituției Prefectului – 
Județul Dolj, viceprimarului comunei Gângiova și va fi afișată pe site-ul instituției. 
 
                                                                                                 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             Contrasemneaza pentru legalitate, 
              OLARU MARCEL                                               SECRETAR GENERAL 
                                                                                                 SADOVEANU IOANA 
 
 
 
 
Adoptată în ședința din data de 29.09.2025 
Cu un număr de 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 consilieri în 
funcție                                                      


	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința ordinară în data de 29.09.2025, ora 10,00;

